苏教科规（2010）2号
关于组织苏州市教育科学课题研究学期汇报工作的通知

各市、区教科室(教研室、教培研中心)：
为强化课题研究过程管理，同时，进一步落实我市课题研究网络化管理工作要求，提高教育科研质量与效益，经研究决定，每学期末组织全市教育科学课题研究学期汇报工作。

一、课题范围

正在研究的全国、江苏省、苏州市教育科学规划课题以及江苏省各期中小学教研课题。
二、材料要求

各课题组认真总结本学期研究工作，如实、完整填写《苏州市教育科学课题研究学期汇报表》（样表见附件），并于各学期末及时上传至课题网站（网页）相关版块中。
三、交流评议
各县市区课题管理部门组织本区域课题研究学期汇报交流评议工作。原则上要求通过网络，以课题研究的主题突破、工作状态和网络资料上传情况为关注点，强化校际的交互检查、交流学习和集中评议，及时发现和解决问题，充分总结和提炼成果。各课题学期汇报成绩满分5分。
新学期第2周，各县市区课题管理部门汇总评议结果并上报苏州市教育科研管理部门，同时，积极推荐典型科研成果。

根据教科办（2010）1号文件，对于一个学期内没有开展研讨活动并按规定在网上发布研究资料的课题，作撤项处理，并予以网上公示，撤项课题主持人不得申报新的课题。

四、本通知同时在“苏州市网上教师学校”（http://www.szteacher.net）网站“计划公告”栏目发布，相关表格可从网上下载。
附件：《苏州市教育科学课题研究学期汇报表》

                                  苏州市教育科学规划领导小组办公室
苏州市教育科学研究院

2010年6月12日
苏州市教育科学课题研究学期汇报表（2010—2011学年度第一学期）
	课题名称
	《关于外来人员子女低年级段阅读能力培养的方法研究》

	主持

人
	桂宾
	课题

编号
	自学1003026
	承担

单位
	苏州市友联第二小学
	立项

时间
	2009.9

	课题级别

（打“√”选择）
	课题管理类别

（打“√”选择）
	课题立项类别

（打“√”选择）

	国家级

	省级

	市级
	√
	规划

课题

	教研

课题
	√
	重点

课题

	立项

课题
	√

	一、本学期历次活动研讨主题及基本情况

	一、确定研究方向、布置调查内容。
二、交流各项调查结果、确定研究方向。
三、商量推荐书目、制定阅读活动。
四、阶段性汇报：进行低年级研讨课活动、进行低年级学艺竞赛、评选阅读之星。

五、制定本学期一、二年级读书计划《书香漫漫，快乐多多》。拟定亲子共读活动倡议。

六、制定“名言诵读会”班队活动方案。

七、交流“名言诵读会”班队活动情况、制定“讲故事大王”活动方案。
八、交流“讲故事大王”活动情况、本学期研究工作进行小结。

	二、本学期课题研究主要成果

	（一）在理论与实践相结合的基础上初步构建了“互动型”阅读课教学模式。

（二）家庭阅读环境得到显著改善。

（三）学生文本阅读的能力明显提高。

（四）学生反馈阅读能力的信心明显增强。
(五）学生的语文综合学习能力得以提高。
（六）教师科研能力的提高。

	三、课题研究存在问题及改进措施

	1、在这个课题的研究过程中，我们越来越体会到：在我们的日常生活中，每个人都离不开阅读。阅读是主动地、积极地获取信息的创造行为，是培养学生通过视觉感知书面文字符号并获取信息能力的途径，更是提高听、说、写能力的有力杠杆。而阅读最主要的手段是“看”，所以，思想集中地“看”的能力的强弱就直接关系到阅读的效果。因此，默读能力的培养就显得尤为重要。又因为小学阶段是一个人发展阅读能力的黄金时期，那么，尽快培养学生默读的能力，是我们小学教师不容忽视的任务。

2、如何保证学生课内外阅读活动有序长效地开展

从我们开展的外来人员子女低年级段阅读能力培养的研究课题看，小学低年级的阅读训练总体的情况还是比较被人忽视的。很多的时候，我们教师是为了完成书上设置的这样一次阅读训练而已。而现在无论是考试也好，还是其他方面的要求，都把阅读能力提到了一个高度， 让我们感到重视它的必要。那如何能保证学生课内外阅读活动有序长效地开展就必须引起我们的重视。

PAGE